Breve teoria latina da Elegia

Quintiliano, *Instituições Oratórias*:

10, 1, 8,

5. Ideoque optime institutum est, ut ab Homero atque Vergilio lectio inciperet, quanquam ad intelligendas eorum virtutes firmiore iudicio opus est; sed huic rei superest tempus, neque enim semel legentur. Interim et sublimitate heroi carminis animus adsurgat et ex magnitudine rerum spiritum ducat et optimis imbuatur. 6. Utiles tragoediae, alunt et lyrici; si tamen in his non auctores modo sed etiam partes operis elegeris, nam et Graeci licenter multa et Horatium nolim in quibusdam interpretari. Elegia vero, utique quae amat et hendecasyllabi, qui sunt commata Sotadeorum (nam de Sotadeis ne praecipendum quidem est) amoveantur, si fieri potest, si minus, certe ad firmiter aetatis robur reserventur.

10, 1, 93:

Elegia quoque Graecos provocamus, cuius mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus. Sunt qui Propertium malint. Ovidius utroque lasciuior, sicut durior Gallus.

10, 1, 8,

5. E por isto mesmo está bem estabelecido que a lição se inicie por Homero e Virgílio, se bem que, para compreender-lhes as virtudes, haja necessidade de juízo mais sólido; mas para isso há tempo de sobra, pois, de fato, não serão lidos uma vez só. E nesse ínterim, que o ânimo do menino se erga pela sublimidade do poema heróico, e que a partir da grandeza das gestas¹ ele eduque o espírito e se impregne dos melhores. 6. São úteis as tragédias, e poetas líricos instruem, embora se devam escolher não apenas os autores mas também partes de suas obras, pois os gregos são muito licenciosos e mesmo em Horácio há passagens desse jaez que eu não gostaria de expor na aula. A elegia, porém, principalmente aquela que fala de amor², e os hendecassílabos, que são membro de um esquema métrico do verso sotadeu³ (e dos sotadeus, na verdade, não se dar instrução), devem, se possível, ser de todo rejeitados; senão devem sim ser reservados para a solidez de uma idade mais madura.

10, 1, 93:

Também desafiamos os gregos na elegia, da qual me parece que o autor mais terso e elegante é Tibulo. Há quem prefira Propércio. Ovídio é mais desmedido do que eles, assim como Galo é mais grave.

Tradução de João Angelo Oliva Neto

Horácio, *Arte Poética*, vv. 72-92:

Res gestae regumque ducumque et tristia bella
quo scribi possent numero, monstravit Homerus.
Versibus impariter iunctis querimonia primum,
post etiam inclusa est noti sententia compos;
quis tamen exiguos elegos emisit auctor,
grammatici certant et adhuc sub iudice lis est.
Archilochum proprio rabies annauit iambo;
hunc socci cepere pedem grandesque coturni,
alternis aptum sermombus et popularis
uincement strepitus et natum rebus agendis.
Musa dedit fidibus diuos puerosque deorum
et pugilem uictorem et equum certamine primum
et inuenum curas et libera uina referre.
Discriptas seruare uices operumque colores
cur ego, si nequeo ignoroque, poeta salutor?
cur nescire pudens prae quam discere malo?
Versibus exponi tragicis res comica non uult;
indignatur item priuatis ac prope socco
dignis carinibus narrari cena Thyestae.
Singula quaeque locum teneant sortita decentem.